MINISTERI DA DEFESA
NUP o
NC 64241024499/2022.12 EXERCITO BRASILEIRO N°® 1516/08
- BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL

SECAO: EROCP DA 7° BDA INF MTZ | ANO: 2023

INTERESSADO: JOSENILDO DA SILVA SANTOS - CPE N° (|

ASSUNTO: Processo de Pagamento de Pessoa Fisica, referente ao més de agosto.

ANEXOS: 1 (uma) folha RPA, 1 (uma) folha ajuste E-social, 1 (uma) folha relatério de prestagéio de
servigos, 3 (trés) folhas relatério detalhado entregas efetuadas por OM, 1 (uma) folha calendario
fornecimento de agua, 2 (duas) folhas andlise de carrada com pendéncia, 1 (uma) tela GPIPA, 1 (uma)
requerimento de contestagio de carradas e 4 (quatro) folhas de nota de empenho.
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Visto:

AJUSTE DO VALOR DE DEDUCAO PREVIDENCIARIA

1. . O Sistema de Gestio de Controle de Distribuigio de Agua (GCDA) utiliza as regras de
arredondamento da numeragdo decimal para a elaboracio do Recibo de Pagamento a Autdnomo (RPA).
Porém, de acordo com o item 2.13 do Manual do E-SOCIAL, para efeito de apuraco dos valores tributados
sdo consideradas duas casas decimais sem arredondamentos. O truncamento é realizado em todos os
calculos dos eventos totalizadores.

0. Devido a divergéncia na forma de arredondamento entre os sistemas, os valores de dedugio
previdencidria que sdo liquidados no SIAFI e os valores que s3o calculados no E-SOCIAL e transmitidos a
DCTFweb, apresentam diferengas:

DESCRICAO 1516/08 E-SOCIAL DIFERENCA
SERVICO PRESTADO 12.230,46 12.230,46 0,00
IR 0,00 0,00 0,00
SEST (1,5%}) 36,69 36,69 0,00
SENAT (1,00%) 24,46 24,46 - 0,00
INSS _ 263,07 269,06 0,01
VALOR LIQUIDO 11.900,24 11.900,25 0,01

Por isso, com o objetivo de ndo haver diferengas entre valores liquidados no SIAFI e os valores calculados
pelo E_SOCIAL e transmitidos a DCTFweb, é necessério realizar a liquidacdo da seguinte forma:

DESCRICAO 1516/08
SERVIGO PRESTADO 12.230,46
IR 0,00
SEST (1,5%) 36,69
SENAT (1,00%) | 24,46
INSS 269,06
VALOR LIQUIDO 11.900,25

NATAL-RN, J& de qudubO  de 2023

KALIANE GUEDES DE LIMA COSTA - TEN
Chefe do Setor Financeiro do(a) ER da 72 Bda Inf Mtz
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Sistema de Monitoramento da Logistica de Entrega de Agua Por Carros-Pipa

Relatorio Detalhado Entregas Efetuadas por OM

Data de Referéncia - De (01/08/2023 Até 31/08/2023 .
OM - ER da 72 BDA INF MTZ

3

Emitido em 04/10/2023

realizada em 28 de agosto de
2023.

Pipeiro foi no manancial onde
realizou o registro da leitura do
cartdao do motorista no
rastreador.

Deslocou-se com destino a
residéncia da beneficiaria, onde
constam os registros das leituras
dos cartbes do motorista e da
beneficiaria na area da cisterna.
Procedimentos que comprovam a
entrega da carrada.

Conforme dados registrados no
Sistema GPIPAGESTAOBRASIL, a
entrega foi realizada na
residéncia correta com os
respectivos registros das leituras
dos cartdes do motorista e da
beneficiaria na area da cisterna
cadastrada, para a qual havia
planejamento em Ordem de
Servigo entregue ao contratado.
Analisando o histérico de
eniregas anteriores, todas as
entregas foram sempre
realizadas na referida cisterna, a
gual j& se encontra com
coordenadas devidamente
corretas evitando reincidéncia de
referida pendéncia.

Referido alerta foi registrado
tendo em vista a redugdo do raio
de captagao de sinais de registro
dos cartdes do motorista e da
beneficiaria do ponto de
coordenadas de localizagio da
cisterna de 200m para 100m.
Diante da analise da rota no
Sistema GPIPAGESTAOBRASIL,
constatou-se presentes todos os
aspectos certificadores da correta
execucao do servigo de entrega
de agua por parte do contratado,

Pagina 2 de 3 * [ Consorcio GPipa atesta como realizada a entrega de dgua com status sem pendéncia, aprovada automaticamente pelo sistema GPipaBrasil.



ORDEM DE SERVICO PARA O FORNECIMENTO DE AGUA -B ADM GU N
MUNICIPIO: JACANA ’ PERIODO: 01/08/2023 ATE 31/08/2023
- ) CAP. PIPA ~
PIPEIRO: JOSENILDO DA SILVA SANTOS : . M 9,90 MANANCIAL: INDICE:
PLACA: . _ TELEFONE (1831) - Macaiba RN Rancho Sio Judas or
' . OME: _ - Tadeu Diego Galvao '
GCDA LOCALIDADE RESPONSAVEL c::t'&o [PopjoistiConi 112 (314151°6)7(8]9 (10{11/12{13]14|15|15[17[18]18 5‘21 22123|24(25{2632728(29|30|31 TOTAL VALOR
88036 |CHA DA BULANDEIRA SIMONE DE FATIMA DA COSTA SILVA OLIVEIRA | 1406440 | 15 |35 | 1 1 1 RS 955,94
P8040 |FLORES IEN RITA DE CASSLA DOS SANTOS 1408457 | 50 {141 3 [1 1 1 3 R$ 2.973,27
113909 |LAGOINHA KATIA MACEDO SILVA DE LIMA 881755489 1396413 | 20 | 1450 2 |4 1 2 RS 2.038.41
97983 |RANGEL m&f‘s VITORIAS DA SILVA OLIVEIRA 1406288 | 18 |82} 1 1 1 RS 1.068,41
, 88052 |SERRA DA LAGOA {ocicLEDE MARIA DA SiLVA 1406716 | 26 151 2 1 /1{)' 2 RS 212276
83051 |SERRA DA LAGOA JOAC SEBASTIAQ OF BRITC BBEOGSTIS 1408587 | 34 | 1a7 | 2 1 1 2 R% 2.066,53
98049 [SAOQ DOMINGOS RAIMUNDC FERREIRA DA SILVA DOCA 2065854 | 23 [ 43| 1 1 1 R$ 1.005,15
e - : SOMA wewsj12j2j0)0fj1Jojafjs|ojo|1]jofojefaro]ofolsFolojo|2]ofofofolo2|c]oto 12 R3 12.230,46
JOSENILDO DA SILVA SANTOS F| 0 VALZITO LOPES DE MENDONGA
CONTRATADO COORDENADOR DA OME

o O h v
- AGvaA e MTE Trw
Refarida ordem de servico devera ser assinada no aplicativo Gov.br e enviada para o link do pipeiro imediatamente. O inicio das entregas 4t‘
somente ap6s o envio da planilha para o link do pipeiro.

Proibido descamegar sem passar carto do beneficidrio;

Proibido descarregar em cisterna suja;

Proibido descarregar em cistema néo cadastrada;

Proibido descarregar em data nfo programada sern autorizagéio do escritdrio.

PROBLEMAS NA ENTREGA SEM SINAL DE CONTATO PARA AUTORIZAGAO: FALTA DE CARTAC - CISTERNA SUJA - CISTERNA COM VAZAMENTO:

HORARIO DE ENTREGAS 08:00 AS 18:00.PROBLEMAS: LIGUE (84) 3092-6234 / 99136-8921 / 99128-6608 (DAS 08:00 AS 15:00).
CARRADA FORA DO PREVISTO ACIMA, NAO SERA VALIDADA PARA PAGAMENTO

Documento assinade digitatrmente

JOSENILDO DA $ILVA SANTOS
Data: 27/07/2023 18:45:12-0300

Verifique em https:/pvatidar.itigov.or



MI]\IISTER]O DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL

ESCRITORIO REGIONAL DA OPERACAQO CARRO-PIPA DA 7° BDA INF MTZ

ANALISE DE CARRADA COM PENDENCIA NO SISTEMA GPIPAGESTAOBRASIL

DOCUMENTO Andlise Div Mon Ct nro2 289 ZDZ2,

DATA: 28/08/2023 10:40:48

MUNICIPIO JACANA/RN

VEICULO PLACA: | i

MOTORISTA: JOSENILDO DA SILVA SANTOS

BENEFICIARIO: 98052 - Ocicleide Maria da Sllva Serra da Lagoa

STATUS: REJEITADA

ALERTA: Beneficiario fora da 4rea da cisterna
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HISTORICO DO FATO:

Carrada planejada para o dia 28 de agosto de 2023, e entrega realizada em 28 de agosto de 2023.

Pipeiro foi no manancial onde realizou o registro da leitura do cartdo do motorista no rastreador.

Deslocou-se com destino a residéncia da beneficidria, onde constam os registros das leituras dos
cartdes do motorista e da beneficidria na 4rea da cisterna. Procedimentos que comprovam a entrega da
carrada.

Conforme dados registrados no Sistema GPIPAGESTAOBRASIL, a entrega foi realizada na
residéncia correta com os respectivos registros das leituras dos cartdes do motorista e da beneficidria na
area.da cisterna cadastrada, para a qual havia planejamento em Ordem de Servigo entregue ao
contratado.

Analisando o histérico de entregas anteriores, todas as entregas foram sempre realizadas na
referida cisterna, a qual j4 se encontra com coordenadas devidamente corretas evitando reincidéncia de
referida pendéncia.

Referido alerta foi registrado tendo em vista a redugdo do raio de captagdo de sinais de registro
dos cartdes do motorista e da beneficiaria do ponto de coordenadas de localizagdo da cisterna de 200m
para 100m.

Diante da analise da rota no Sistema GPIPAGESTAOBRASIL, constatou-se presentes todos 0s
aspectos certificadores da correta execugdo do servigo de entrega de agua por parte do contratado.
desde a apanha da 4gua no manancial cadastrado e entrega na cisterna cadastrada para a qual havia
planegjamento em Ordem de Servigo.

Diante do exposto, sou de parecer que seja realizado o pagamento de referida/éarega sem a

v e




REQUERIMENTO DE CONTESTACAO DE CARRADAS — PESSOA FiSICA

Ao senhor Chefe do Escritorio Regional da 7* Brigada de Infantaria Motorizada

1. Eu, Josenildo da Silva Santos, CPF I prestador de servigo auténomo
(piperro) credenciado junto ao Escritério Regional da Operagido Carro-Pipa da 7* Brigada de
Infantaria Motorizada, no Programa Emergencial de Distribuigio de Agua Potavel no Semi-
Arido Brasileiro, motorista do veiculo de placaJNNEMMMM responsavel pela distribuicio de
agua no municipio de Jacand/RN, solicito ao senhor, a analise ¢ posterior pagamento das
carradas ndo validadas pelo Sistema de Meonitoramento da Logistica de Entrega de Agua por
Carro-Pipa (GpipaBrasil), descritas abaixo:

DATA cOD LOCALIDADE NOME APONTADOR
ENTREGA GCDA
28/08/2023 | 98052 Serra da Lagoa Ocicleide Maria da Silva

2. Declaro, ainda, que estou ciente de que a validacdo da carrada para pagamento se di
mediante registro junto ao Sistema GPIPABRASIL, da leitura dos cartdes do beneficiario e do
motorista junto ao médulo embarcado de monitoramento (MEM/DM) instalado no veiculo e

em perfeito funcionamento, quando do descarregamento da sgua na cisterna cadastrada,

e do registro da leitura do cartio do motorista quando do carregamento no manancial
cadastrado. Tudo, conforme prescreve o Edital de Credenciamento e Contrato de prestacio de
servico firmado.

OBSERVACAO (Justificar com detalhes. Vélido somente com niimero de protocolo da
reclamagdo na TBK) Numero de protocolo: 230 806 809

No dia 28/08/2023 foi colocado dgua e foi passado o cartio normalmente.

Jagana/RN, 29/08/2023.

Documento assinado digitalmente
JOSENILDO DA SILVA SANTQS

Data: 29/08/2023 14:39:31-0300
Verifique &m hitps:/jvalidar.iti.gov.br

.............................................................................................

Josenildo da Silva Santos — CPF N fon. NN

Nio deve haver rasuras

-Tf



& SIAFI SR

' ; tTEsoURONAClONAL

Data e hora da consulta: 16/10/2023 11:47
Usudrio: *»** 697.334-"
Impresséo Completa

Nota de Empenho
~—UG Emitente
Cédigo Nome Moeda
160492 B ADM GU N/ER OP C PIPA/72 BDA INF MTZ REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
I  RUA ALMINO AFONSO N°12 BAIRRO ROCAS - NATAL/RN 59012-010
Municipio UF Telefone
NATAL RN (84) 3344-7372/(84)9498-1339
Ano Tipo Ndmero
2023 NE 409
Célula Orcamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 , 174399 1444000000 530012 DFO000HSOP4
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cémbio Valor
04/08/2023 Estimativo 64241024499/2022-12 00,0000 8.325,35
eravorecido
Cédigo Nome
] JOSENILDO DA SILVA SANTOS {—
Enderego CEP
| 281 .
Municipio UF Telefone
I
J
~—Amparo Legal ~
Cddigo Modalidade de Licitagao
177 INEXIGIBILIDADE
Ato Normativo Artigo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 74 v -
Descricdo

2023NC012153 24JUL23 _ COTER _ LIC: INEX 072023 UG

160492 _ BASE ADM GU NATAL_CTT VIGENCIA:

01MAI23 A 31AG0O23 REF: 2° QUADRIMESTRE DOC REF: REQUISIGAO: 006/2023-DIV PLAN GESTAO/EROCP

FINDE. PG PREST SV OCP PIPEIRO PF

Local da Entrega
JACANA ¢
Informagéao Complementar

16049207000072023 - UASG Minuta: 160492

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséio| Data/Hora Operacéo

(002 09/08/2023 13:59:34 | Alteragéo

L/




SIHFI daMm:mstmcan Financeira K
s do Governo Federn! ' TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta: 16/10/2023 11:47
Usudério: =+ 697.334-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~Lista de ltens

Natureza de Despesa Total da Lista
339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.325,35
Subelemento 39 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS L
Seq. - Descri¢do Valor do Item
001 Item compra: 00102 - Fornecimento / Transporte de Agua - Carro Pipa  8.325,35
Data . Operagdo ' :  : -  Quantidade ValorUnitario. =~ - Valor Total
04/08/2023 Inclusdo 0,34689 23.999,9712 8.325,35

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho
FRANCISCO SERGIO FREIRE DE ALENCAR JR TAILLINE SILVA DE OLIVEIRA
*** 541.033-** e+ 378.754-"
09/08/2023 13:59:34 ) 08/08/2023 14:26:03
{ Versao | Data/Hora Operagio )

{002 09/08/2023 13:59:34 | Alteragiio J 2 de 2




By . da Administragio Financeira %
F. do Governs Federsl TesOURDNACIONAL

Data e hora da consulta: 16/10/2023 11:46
Usuario: *** 697.334-"
Impressio Completa

Nota de Empenho
~—UG Emitente
Cadigo Nome Moeda
160492 B ADM GU N/ER OP C PIPA/72 BDA INF MTZ REAL - {R$)
CNPJ Enderego ' CEP
I  RUA ALMINO AFONSO N°12 BAIRRO ROCAS - NATAL/RN 59012-010
Municipio UF Telefone
NATAL RN (84) 3344-7372/(84)9498-1339
S
Ano Tipo Numero
2023 NE 24
Célula Orgamentaria -
Esfera PTRES Fonte de Recurso¢ Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 174399 1000000000 339036 530012 DF0000HSOP4
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
04/05/2023 Estimativo 64241024499202212  0,0000 35.416,13

~—Favorecido

Cadigo Nome

I  JOSENILDO DA SILVA SANTOS |
Enderego CEP
- 281 I
Municipio UF Telefone
I PB

—Amparo Legal

Codigo Modalidade de Licitagdo

177 INEXIGIBILIDADE

Ato Normativo Artigo Paragrafo inciso Alinea

Lei 14.133/2021 74 - v -
Descrigdo

2023NC003924 27ABR23 _ COTER _ LIC: INEX 072023 UG 160492 _ BASE ADM GU NATAL_CTT VIGENCIA:
01MAI23 A 31AG023 MES REF: MAI23 DOC REQS ADITAMENTO 41 AO Bl 80 B ADM GU N DE 04MAI23 _ FINDE:
PG PREST SV OCP PIPEIRO PF

Local da Entrega

JACANA ¢ .

Informagao Complementar
16049207000072023 - UASG Minuta: 160482

s

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

{

Versdo | Data/Hora Operacéao h

[ 008 04/07/2023 13:13:44 | Alteracéo ) 1 de 2




esmﬂ o

j i: TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta: 16/10/2023 11:46
Usuario: »* 697.334-
impressdo Completa

Nota de Empenho

—Lista de ltens

Natureza de Despesa

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Total da Lista
35. 416 13

Subelemento ;39 -
it Sl i il

Valor do Item
001 35.416,13
Datai.~ - Operacdo 1 Valor Total =
04/05/2023 Incluséo 0,58504 23.999,9658 14.040,94
05/06/2023 Reforgo 046772 24.000,0641 11.225,31
28/06/2023 Reforgo 0,42291 24.000,0946 10.149,88

\

—Assinaturas

Ordenador de Despesa

FRANCISCO SERGIO FREIRE DE ALENCAR JR
*** 541.033-

04/07/2023 13:13:44

Responsavel pela Nota de Empenho
TAILLINE SILVA DE OLIVEIRA

*** 378.754-*

03/07/2023 09:40:55

Data/Hora
04/07/2023 13:13:.44

Operagio )
Alteragdo )

[ Versido
(008




